
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1008/2020 
Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής 
των δραστηριοτήτων της αγοράς.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση την 17η και 18η Ιουνίου)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ «Διατάξεις Αρμοδι-

ότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄185), όπως ισχύ-
ει, και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), όπως ισχύει.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2195 της Επιτροπής της 
23ης Νοεμβρίου 2017 σχετικά με τον καθορισμό κατευ-
θυντήριας γραμμής για την εξισορρόπηση ηλεκτρικής 
ενέργειας (ΕΕL 312 της 28.11.2017 σελ 6 επ.).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2196 της Επιτροπής της 
23ης Νοεμβρίου 2017 για τη θέσπιση κώδικα δικτύου 
όσον αφορά τις διαδικασίες έκτακτης ανάγκης και απο-
κατάστασης σχετικά με το σύστημα ηλεκτρικής ενέργει-
ας (ΕΕL 312 της 28.11.2017 σελ. 54 επ.).

5. Τον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης (απόφαση 
ΡΑΕ υπ’ αρ. 1090/2018, Β΄ 5910/2018 και Β΄ 468/2019), 
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 
938/2020 απόφαση ΡΑΕ.

6. Την υπ’ αρ. ΡΑΕ Ι-272959/09.12.2019 επιστολή της 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (ΓρΔ/20986/04.12.2019) με θέμα «Κανόνες 
για την αναστολή και την αποκατάσταση των δραστη-
ριοτήτων της αγοράς».

7. Τις δημόσιες διαβουλεύσεις που διενήργησε η 
ΡΑΕ μεταξύ 16.12.2019-17.01.20201 και 06.04.2020-
15.04.20202 στις οποίες δεν υποβλήθηκαν σχόλια.

1http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/
fa ctsheets/2019/gen/1612_1.csp

2http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/
fa ctsheets/2020/maj/060420_4.csp#_msocom_2

8. Την υπ’ αρ. ΡΑΕ Ο-82792/18.06.2019 επιστολή της 
ΡΑΕ προς την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με θέμα «Κανόνες για την ανα-
στολή και την αποκατάσταση των δραστηριοτήτων της 
αγοράς».

9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 μεθοδολογίες, παρά-
μετροι και ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται από τους 
Κανονισμούς των Αγορών αποφασίζονται από τη ΡΑΕ 
και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σκέφθηκε ως εξής:

Ι. Νομοθετικό πλαίσιο
Επειδή, στο άρθρο 18 του ν. 4425/2016 «Κατάρτιση 

και τροποποίηση των Κανονισμών και Κωδίκων των Αγο-
ρών», προβλέπονται τα εξής:

« […] 2. Στον Κανονισμό του Χρηματιστηρίου Ενέρ-
γειας και στον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης κα-
θορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας Αγοράς και 
Αγοράς Εξισορρόπησης, αντίστοιχα. Οι Κανονισμοί πε-
ριλαμβάνουν διαφανείς και χωρίς διακρίσεις κανόνες, 
οι οποίοι βασίζονται σε αντικειμενικά κριτήρια, όσον 
αφορά στην πρόσβαση των Συμμετεχόντων στις Αγορές 
Ηλεκτρικής Ενέργειας. Οι Συμμετέχοντες και κάθε άλλο 
πρόσωπο στο οποίο αφορούν οι Κανονισμοί οφείλουν 
να συμμορφώνονται προς τις υποχρεώσεις τους που 
απορρέουν από αυτούς. […]

4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές εγκρί-
σεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγορών, 
αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Δι-
αχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.»

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 34 «Ειδικές 
περιπτώσεις» του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης 
(Απόφαση ΡΑΕ 1090/2018, όπως τροποποιήθηκε με την 
απόφαση ΡΑΕ 938/2020, εφεξής «ΚΑΕ»):

«[…] 2. Σε περίπτωση που η λειτουργία της Αγοράς 
Εξισορρόπησης είναι αδύνατη, ιδίως λόγω Κατάστασης 
Έκτακτης Ανάγκης, ή βλάβης του Συστήματος Αγοράς 
Εξισορρόπησης ή των λοιπών ηλεκτρονικών συστη-
μάτων του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, ο Διαχειριστής του 
ΕΣΜΗΕ εφαρμόζει τους «Κανόνες για την αναστολή και 
την αποκατάσταση των δραστηριοτήτων της αγοράς», 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3227

32885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32886 Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

που εγκρίνονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση του Δι-
αχειριστή ΕΣΜΗΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 
4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 85 «Τιμές 
Ενέργειας Εξισορρόπησης χειροκίνητης ΕΑΣ» του ΚΑΕ:

«[…] 5. Σε περίπτωση που ο υπολογισμός των Τιμών 
Ενέργειας Εξισορρόπησης είναι αδύνατος, ιδίως λόγω 
Κατάστασης Έκτακτης Ανάγκης, ή βλάβης του Συστήμα-
τος Αγοράς Εξισορρόπησης ή των λοιπών ηλεκτρονικών 
συστημάτων του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, ο Διαχειριστής 
του ΕΣΜΗΕ εφαρμόζει τη διαδικασία που προβλέπεται 
στους «Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής 
των δραστηριοτήτων της αγοράς»».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 88 «Υπολογισμός Τιμής Αποκλίσεων» του ΚΑΕ:

«[…] 3. Σε περίπτωση που ο υπολογισμός των Τιμών 
Αποκλίσεων είναι αδύνατος, ιδίως λόγω Κατάστασης 
Έκτακτης Ανάγκης, ή βλάβης του Συστήματος Αγοράς 
Εξισορρόπησης ή των λοιπών ηλεκτρονικών συστημά-
των του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, ο Διαχειριστής του ΕΣ-
ΜΗΕ εφαρμόζει τη διαδικασία που προβλέπεται στους 
«Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής των 
δραστηριοτήτων της αγοράς»».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρ-
θρου 91 «Υπολογισμός Αποζημίωσης Ισχύος Εξισορρό-
πησης» του ΚΑΕ:

«[…] 4. Σε περίπτωση που ο υπολογισμός των τιμών 
των Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης είναι αδύνατος, 
ιδίως λόγω Κατάστασης Έκτακτης Ανάγκης, ή βλάβης 
του Συστήματος Αγοράς Εξισορρόπησης ή των λοιπών 
ηλεκτρονικών συστημάτων του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, 
ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ εφαρμόζει τους «Κανόνες εκ-
καθάρισης σε περίπτωση αναστολής των δραστηριοτή-
των της αγοράς», οι οποίοι εγκρίνονται από τη ΡΑΕ μετά 
από εισήγηση του Διαχειριστή σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρ-
θρου 39 αναφορικά με τους κανόνες εκκαθάρισης σε 
περίπτωση αναστολής των δραστηριοτήτων της αγοράς 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/2196 της Επιτροπής της 23ης 
Νοεμβρίου 2017 για τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον 
αφορά τις διαδικασίες έκτακτης ανάγκης και αποκατά-
στασης σχετικά με το σύστημα ηλεκτρικής ενέργειας:

«1. Το αργότερο στις 18 Δεκεμβρίου 2018 κάθε ΔΣΜ 
εκπονεί πρόταση σχετικά με κανόνες για τον συμψηφι-
σμό ανισορροπίας και τον συμψηφισμό δυναμικότητας 
εξισορρόπησης και ενέργειας εξισορρόπησης που είναι 
εφαρμοστέοι για τις περιόδους συμψηφισμού ανισορρο-
πίας κατά τις οποίες αναστάλθηκαν οι δραστηριότητες 
της αγοράς. Ο ΔΣΜ μπορεί να προτείνει τους ίδιους κα-
νόνες που εφαρμόζει για τις συνήθεις δραστηριότητες. 
Ο ΔΣΜ δημοσιεύει τους εν λόγω κανόνες στον δικτυακό 
τόπο του κατόπιν έγκρισής τους από την οικεία ρυθμιστι-
κή αρχή σύμφωνα με το άρθρο 37 της οδηγίας 2009/72/
ΕΚ. Κάθε ΔΣΜ δύναται να αναθέσει τα καθήκοντα ΔΣΜ 
που αναφέρονται στο παρόν άρθρο σε ένα ή περισ-
σότερα τρίτα μέρη, υπό την προϋπόθεση ότι το τρίτο 
μέρος μπορεί να εκτελέσει την αντίστοιχη λειτουργία 
τουλάχιστον εξίσου αποδοτικά με τον(τους) ΔΣΜ. Ένα 

κράτος μέλος ή, κατά περίπτωση, μια ρυθμιστική αρχή, 
δύναται να αναθέσει τα καθήκοντα που αναφέρονται στο 
παρόν άρθρο σε ένα ή περισσότερα τρίτα μέρη, υπό την 
προϋπόθεση ότι το τρίτο μέρος μπορεί να εκτελέσει την 
αντίστοιχη λειτουργία τουλάχιστον εξίσου αποδοτικά με 
τον(τους) ΔΣΜ.

2. Οι κανόνες που αναφέρονται στην παράγραφο 1 
αφορούν τους συμψηφισμούς των ΔΣΜ και τρίτων με-
ρών, εφόσον συντρέχει περίπτωση, με αρμόδια για τη 
διαταραχή του ισοζυγίου μέρη και παρόχους υπηρεσιών 
εξισορρόπησης.

3. Οι κανόνες που καταρτίζονται σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 1:

α) διασφαλίζουν την οικονομική ουδετερότητα κάθε 
ΔΣΜ και συναφούς τρίτου μέρους που αναφέρεται στην 
παράγραφο 1,

β) συμβάλλουν στην αποφυγή στρεβλώσεων των κι-
νήτρων ή αντιπαραγωγικών κινήτρων για τα αρμόδια 
για τη διαταραχή του ισοζυγίου μέρη, τους παρόχους 
υπηρεσιών εξισορρόπησης και τους ΔΣΜ,

γ) παρέχουν κίνητρα στα αρμόδια για τη διαταραχή 
του ισοζυγίου μέρη ώστε να επιδιώκουν την εξισορρό-
πησή τους ή να συμβάλλουν στην αποκατάσταση της 
ισορροπίας του συστήματος,

δ) συμβάλλουν στην αποφυγή της επιβολής οικονομι-
κών κυρώσεων στα αρμόδια για τη διαταραχή του ισοζυ-
γίου μέρη και στους παρόχους υπηρεσιών εξισορρόπη-
σης λόγω της εκτέλεσης των ενεργειών που ζητά ο ΔΣΜ,

ε) αποθαρρύνουν τους ΔΣΜ από το να αναστέλλουν 
τις δραστηριότητες της αγοράς, εκτός εάν είναι απο-
λύτως απαραίτητο, και παρέχουν κίνητρα στους ΔΣΜ 
ώστε να αποκαθιστούν τις δραστηριότητες της αγοράς 
το συντομότερο δυνατόν, και

στ) παρέχουν κίνητρα στους παρόχους υπηρεσιών εξι-
σορρόπησης ώστε να παρέχουν υπηρεσίες στον ΔΣΜ 
σύνδεσης που συμβάλλει στην αποκατάσταση του συ-
στήματος στην κανονική κατάσταση.».

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. σχετικά με τους 
Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής των 
δραστηριοτήτων της αγοράς

Επειδή, με το υπό σχετ.6 έγγραφό της, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
υπέβαλε στη ΡΑΕ εισήγηση σχετικά με:

• τους Κανόνες για την αναστολή και την αποκατάστα-
ση των δραστηριοτήτων της αγοράς σύμφωνα με το άρ-
θρο 34 του ΚΑΕ, καθώς και το άρθρο 36 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/2196 για τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον 
αφορά τις διαδικασίες έκτακτης ανάγκης και αποκατά-
στασης σχετικά με το σύστημα ηλεκτρικής ενέργειας, και

• τους Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστο-
λής των δραστηριοτήτων της αγοράς σύμφωνα με τα 
άρθρα 85, 88 και 91 του ΚΑΕ, καθώς και το άρθρο 39 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/2196 για τη θέσπιση κώδικα 
δικτύου όσον αφορά τις διαδικασίες έκτακτης ανάγκης 
και αποκατάστασης σχετικά με το σύστημα ηλεκτρικής 
ενέργειας.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε την ως άνω εισήγηση της ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε. σε δημόσια διαβούλευση στις 16 Δεκεμβρίου 2019 
με καταληκτική ημερομηνία την 17η Ιανουαρίου. Δεδο-
μένου ότι κατά τη δημόσια διαβούλευση δεν υποβλήθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32887Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

καν σχόλια, και λόγω της σημαντικότητας του θέματος, 
η ΡΑΕ έθεσε εκ νέου την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. σε 
δημόσια διαβούλευση μεταξύ 06.04.2020-15.04.2020 
όπου και πάλι δεν υποβλήθηκαν σχόλια από τους Συμ-
μετέχοντες.

Επειδή, ακολούθως, κατά την αξιολόγηση της ως άνω 
εισήγησης, διαπιστώθηκε ότι δεν πληρούνται οι απαι-
τήσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/2196 της Επιτροπής 
αναφορικά με τους

«Κανόνες για την αναστολή και την αποκατάσταση των 
δραστηριοτήτων της αγοράς», και ιδίως οι προβλέψεις 
των άρθρων 36-38 αυτού. Συνεπώς, η Αρχή ζήτησε την 
επανυποβολή της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ώστε να 
είναι συμβατή με τις προβλέψεις του ως άνω Κανονισμού 
και να είναι σε θέση να προχωρήσει στην έγκριση της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 34 του ΚΑΕ μεθοδολογίας 
(σχετ.8).

Επειδή, η Αρχή, αφού εξέτασε ενδελεχώς την εισήγηση 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με τους

«Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής των 
δραστηριοτήτων της αγοράς» σύμφωνα με τα άρθρα 
85, 88 και 91 του ΚΑΕ, διαπίστωσε ότι είναι επαρκής σε 
σχέση με τις απαιτήσεις του ΚΑΕ και του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/2196.

Επειδή, επί της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. έγιναν μι-
κρές τροποποιήσεις συντακτικού και διευκρινιστικού χα-
ρακτήρα, καθώς και για λόγους εναρμόνισης με τον ΚΑΕ 
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με την υπ’ αρ. 
938/2020 απόφαση ΡΑΕ. Στους Κανόνες εκκαθάρισης σε 
περίπτωση αναστολής των δραστηριοτήτων της αγοράς 
κρίθηκε σκόπιμο να μην συμπεριληφθούν τα παραδείγ-
ματα που είχαν υποβληθεί με την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε., αλλά δεδομένου ότι διευκολύνουν τους Συμμετέ-
χοντες στην κατανόηση της εφαρμογής των εν λόγω 
Κανόνων, προτείνεται να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα 
της εταιρείας μαζί με τους Κανόνες ως συμπληρωματικό/
συνοδευτικό έγγραφο, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 4 του ν. 4425/2016, των 
άρθρων 85 παρ. 5, 88 παρ. 3 και 91 παρ. 4 του Κανο-
νισμού Αγοράς Εξισορρόπησης, όπως ισχύουν, καθώς 
και τις διατάξεις του άρθρου 39 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/2196 της Επιτροπής της 23ης Νοεμβρίου 2017 για 
τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον αφορά τις διαδικασίες 
έκτακτης ανάγκης και αποκατάστασης σχετικά με το σύ-
στημα ηλεκτρικής ενέργειας, την έγκριση των Κανόνων 
εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής των δραστηρι-
οτήτων της αγοράς ως εξής:

«Κανόνες εκκαθάρισης σε περίπτωση αναστολής 
των δραστηριοτήτων της αγοράς

Άρθρο 1. Βασικές αρχές
1. Σύμφωνα με το άρθρο 39 παρ. 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2017/2196 της Επιτροπής της 23ης Νοεμβρίου 2017 για 
τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον αφορά τις διαδικασίες 
έκτακτης ανάγκης και αποκατάστασης σχετικά με το σύ-
στημα ηλεκτρικής ενέργειας, οι κανόνες εκκαθάρισης σε 
περίπτωση αναστολής των δραστηριοτήτων της αγοράς 
θα πρέπει να:

α. διασφαλίζουν την οικονομική ουδετερότητα κάθε 
Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς (εφεξής «ΔΣΜ») 
και συναφούς τρίτου μέρους,

β. συμβάλλουν στην αποφυγή στρεβλώσεων των κι-
νήτρων ή αντιπαραγωγικών κινήτρων για τα Συμβαλλό-
μενα Μέρη με Ευθύνη Εξισορρόπησης, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Εξισορρόπησης και τον ΔΣΜ,

γ. παρέχουν κίνητρα στα Συμβαλλόμενα Μέρη με Ευ-
θύνη Εξισορρόπησης και στους Παρόχους Υπηρεσιών 
Εξισορρόπησης, ώστε να συμβάλλουν στην αποκατά-
σταση της ισορροπίας του συστήματος,

δ. συμβάλλουν στην αποφυγή της επιβολής οικονο-
μικών κυρώσεων στα Συμβαλλόμενα Μέρη με Ευθύνη 
Εξισορρόπησης, τους Παρόχους Υπηρεσιών Εξισορρό-
πησης, λόγω της εκτέλεσης των ενεργειών που ζητά ο 
ΔΣΜ,

ε. αποθαρρύνουν το ΔΣΜ από το να αναστέλλει τις 
δραστηριότητες της αγοράς, εκτός εάν είναι απολύτως 
απαραίτητο, και παρέχουν κίνητρα στο ΔΣΜ ώστε να 
αποκαθιστά τις δραστηριότητες της αγοράς το συντο-
μότερο δυνατόν, και

στ. παρέχουν κίνητρα στους Παρόχους Υπηρεσιών Εξι-
σορρόπησης ώστε να παρέχουν υπηρεσίες στο ΔΣΜ, 
που συμβάλλουν στην αποκατάσταση του συστήματος 
στην κανονική κατάσταση.

Άρθρο 2. Κανόνες και μεθοδολογίες που 
εφαρμόζονται στις περιπτώσεις αναστολής 
δραστηριοτήτων της αγοράς

1. Εάν στα πλαίσια της Εκκαθάρισης, τα Δεδομένα Με-
τρήσεων ή άλλες πληροφορίες που είναι αναγκαίες για 
τον υπολογισμό των πληρωμών και των χρεώσεων δεν 
είναι διαθέσιμα, ο ΔΣΜ προβαίνει σε εύλογη εκτίμηση 
των μη διαθέσιμων δεδομένων, λαμβάνοντας υπόψη την 
ιστορική εξέλιξη αυτών καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 
προς τούτο στοιχείο, όπως ειδικότερα ορίζεται στον Κώ-
δικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

2. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η παροχή των 
προγραμμάτων που αναφέρονται στο άρθρο 111 πα-
ράγραφοι 1 και 2 του Κανονισμού 2017/1485 της Επι-
τροπής της 2ας Αυγούστου 2017 σχετικά με τον καθο-
ρισμό κατευθυντήριων γραμμών για τη λειτουργία του 
συστήματος μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας από τον 
Υπεύθυνο Προγραμματισμού (ΟΔΑΗΕ-Οργανισμός Δια-
χείρισης Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας), οι υπολογισμοί 
των άρθρων 84, 86, 87 και 89 του Κανονισμού Αγοράς 
Εξισορρόπησης (εφεξής «ΚΑΕ») γίνονται για MS = 0.

3. Για τις περιπτώσεις αναστολής των διαδικασιών αγο-
ράς σύμφωνα με τους «Κανόνες για την αναστολή και 
την αποκατάσταση των δραστηριοτήτων της αγοράς», 
οι κανόνες εκκαθάρισης έχουν ως ακολούθως.

Συγκεκριμένα:
i. Σύμφωνα με το άρθρο 25 του ΚΑΕ, το Τέλος Αγοράς 

Εξισορρόπησης περιλαμβάνει το Πάγιο Κόστος συμμε-
τοχής και το Αναλογικό Κόστος Εξισορρόπησης.

Για την περίπτωση που υφίστανται έκτακτες συνθήκες 
οι οποίες έχουν ως αποτέλεσμα την πλημμελή λειτουργία 
του Συστήματος Αγοράς Εξισορρόπησης (εφεξής «ΣΑΕ»), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32888 Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

τότε το Πάγιο Κόστος συμμετοχής δεν μεταβάλλεται, ενώ 
το Αναλογικό Κόστος Εξισορρόπησης υπολογίζεται και 
πάλι σύμφωνα με το άρθρο 25 του ΚΑΕ, αλλά με δεδομέ-
να εισόδου (μηνιαία ποσότητα ενέργειας και αποκλίσεις 
εξισορρόπησης), όπως αυτά θα υπολογισθούν σύμφωνα 
με τους παρόντες κανόνες.

ii. Για την περίπτωση που υφίστανται έκτακτες συν-
θήκες οι οποίες έχουν ως αποτέλεσμα τη μη επίλυση 
της Διαδικασίας Ενοποιημένου Προγραμματισμού (ΔΕΠ) 
λόγω αδυναμίας υπολογισμού της παρασχεθείσας πο-
σότητας Ισχύος Εξισορρόπησης (Ανοδική και Καθοδική 
Ισχύς Εξισορρόπησης για Εφεδρεία Διατήρησης Συχνό-
τητας (εφεξής «ΕΔΣ»), αυτόματη Εφεδρεία Αποκατάστα-
σης Συχνότητας (εφεξής «ΕΑΣ») και χειροκίνητη ΕΑΣ), ο 
ΔΣΜ ακολουθεί την εξής μεθοδολογία αναφορικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 90 και 91 του ΚΑΕ:

Ο ΔΣΜ, λαμβάνοντας υπόψη την Απαιτούμενη Συνο-
λική Ανοδική Ισχύ Εξισορρόπησης ανά υπηρεσία (Ισχύς 
Εξισορρόπησης για ΕΔΣ, αυτόματη ΕΑΣ και χειροκίνητη 
ΕΑΣ) για κάθε Περίοδο Εκκαθάρισης Αποκλίσεων, ανα-
τρέχει στις τελευταίες διαθέσιμες προσφορές Ανοδικής 
Ισχύος Εξισορρόπησης ανά υπηρεσία (Ισχύς Εξισορρό-
πησης για ΕΔΣ, αυτόματη ΕΑΣ και χειροκίνητη ΕΑΣ) των 
Οντοτήτων Υπηρεσιών Εξισορρόπησης αντίστοιχης Πε-
ριόδου Εκκαθάρισης. Στη συνέχεια, λαμβάνοντας υπόψη 
τυχόν νέα επικαιροποιημένα στοιχεία διαθεσιμότητας, τα 
διάφορα τμήματα των προσφορών που αφορούν συγκε-
κριμένη υπηρεσία και Περίοδο Εκκαθάρισης Αποκλίσεων 
t ταξινομούνται κατά αύξουσα σειρά από την πιο φθηνή 
στην πιο ακριβή προσφορά. Ακολούθως, με βάση την 
Απαιτούμενη Συνολική Ανοδική Ισχύ Εξισορρόπησης, 
προσδιορίζεται το οριακό τμήμα ώστε το άθροισμα όλων 
των επιμέρους ποσοτήτων Ισχύος Εξισορρόπησης που 
είναι κάτω από αυτό να ισούται με την Απαιτούμενη Συ-
νολική Ανοδική Ισχύ Εξισορρόπησης. Εάν συμπίπτουν οι 
τιμές των προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης, επιλέγο-
νται κατά προτεραιότητα τα τμήματα των προσφορών με 
τη σειρά που αναφέρεται στο άρθρο 59 παρ. 3 του ΚΑΕ.

Ομοίως, ο ΔΣΜ, λαμβάνοντας υπόψη την Απαιτούμενη 
Συνολική Καθοδική Ισχύ Εξισορρόπησης ανά υπηρεσία 
(Ισχύς Εξισορρόπησης για ΕΔΣ, αυτόματη ΕΑΣ και χει-
ροκίνητη ΕΑΣ) για κάθε Περίοδο Εκκαθάρισης Αποκλί-
σεων, ανατρέχει στις τελευταίες διαθέσιμες προσφορές 
Καθοδικής Ισχύος Εξισορρόπησης ανά υπηρεσία (Ισχύς 
Εξισορρόπησης για ΕΔΣ, αυτόματη ΕΑΣ και χειροκίνητη 
ΕΑΣ) των Οντοτήτων Υπηρεσιών Εξισορρόπησης αντί-
στοιχης Περιόδου Εκκαθάρισης.

Στη συνέχεια, λαμβάνοντας υπόψη τυχόν νέα επικαιρο-
ποιημένα στοιχεία διαθεσιμότητας, τα διάφορα τμήματα 
των προσφορών που αφορούν συγκεκριμένη υπηρεσία 
και Περίοδο Εκκαθάρισης Αποκλίσεων t ταξινομούνται 
κατά αύξουσα σειρά από την πιο φθηνή στην πιο ακριβή 
προσφορά. Ακολούθως, με βάση την Απαιτούμενη Συνο-
λική Καθοδική Ισχύ Εξισορρόπησης προσδιορίζεται το 
οριακό τμήμα ώστε το άθροισμα όλων των επιμέρους 
ποσοτήτων Ισχύος Εξισορρόπησης που είναι κάτω από 
αυτό να ισούται με την Απαιτούμενη Συνολική Καθοδική 
Ισχύ Εξισορρόπησης. Εάν συμπίπτουν οι τιμές των προ-
σφορών Ισχύος Εξισορρόπησης τότε επιλέγονται κατά 

προτεραιότητα τα τμήματα των προσφορών με τη σειρά 
που αναφέρεται στο άρθρο 59 παρ. 3 του ΚΑΕ.

Για τον τελικό υπολογισμό Αποζημίωσης Ανοδικής και 
Καθοδικής Ισχύος Εξισορρόπησης ανά υπηρεσία (Ισχύς 
Εξισορρόπησης για ΕΔΣ, αυτόματη ΕΑΣ και χειροκίνητη 
ΕΑΣ), λαμβάνονται υπόψη οι τιμές κάθε βήματος απο-
δεκτής προσφοράς Ανοδικής και Καθοδικής Ισχύος Εξι-
σορρόπησης για κάθε μία Οντότητα Υπηρεσιών Εξισορ-
ρόπησης, καθώς και το ποσοστό της χρονικής περιόδου 
εντός της Περιόδου Εκκαθάρισης Αποκλίσεων t κατά την 
οποία η Οντότητα Υπηρεσιών Εξισορρόπησης e ήταν 
διαθέσιμη για την παροχή της εν λόγω υπηρεσίας, εφό-
σον είναι εφικτό να υπολογιστεί. Σε αντίθετη περίπτωση 
θεωρείται Τ = 100%.

Εφόσον κριθεί σκόπιμο, ο ΔΣΜ, λαμβάνοντας υπόψη 
τις πραγματικές συνθήκες καθώς και τις αρχές του άρ-
θρου 1, δύναται να ζητήσει την εφαρμογή εναλλακτικής 
μεθοδολογίας υπολογισμού που θα τηρεί τις προβλέψεις 
του παρόντος άρθρου, ενημερώνοντας τη Ρυθμιστική 
Αρχή Ενέργειας (εφεξής «ΡΑΕ») και θέτοντας στη διάθεσή 
της όλα τα στοιχεία που η τελευταία τυχόν ζητήσει.

iii. Σε περίπτωση που ο υπολογισμός των Τιμών Ενέρ-
γειας Εξισορρόπησης για Ανοδική και Καθοδική Χειροκί-
νητη ΕΑΣ είναι αδύνατος, ιδίως λόγω Κατάστασης Έκτα-
κτης Ανάγκης, ή πλημμελούς λειτουργίας του ΣΑΕ ή των 
λοιπών ηλεκτρονικών συστημάτων του ΔΣΜ (άρθρο 85 
του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης), ο τελευταίος 
υπολογίζει το μέσο όρο τιμών Ανοδικής και Καθοδικής 
Ενέργειας Εξισορρόπησης Χειροκίνητης ΕΑΣ αντίστοι-
χης Περιόδου Εκκαθάρισης των εργάσιμων ή των μη 
εργάσιμων ημερών, των τελευταίων τριάντα (30) ημερών 
από την εξεταζόμενη Περίοδο Εκκαθάρισης Αποκλίσεων, 
ανάλογα με το εάν η εξεταζόμενη ημέρα είναι εργάσιμη 
ή μη εργάσιμη.

Για τον τελικό υπολογισμό Αποζημίωσης Ανοδικής και 
Καθοδικής Ενέργειας Εξισορρόπησης Χειροκίνητης ΕΑΣ, 
καθώς και της Αποζημίωσης Ανοδικής και Καθοδικής 
Ενέργειας εκτός της Εξισορρόπησης (άρθρο 87 του Κα-
νονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης), λαμβάνονται υπόψη 
οι ανωτέρω τιμές. Εφόσον κριθεί σκόπιμο, ο ΔΣΜ, λαμ-
βάνοντας υπόψη τις πραγματικές συνθήκες καθώς και τις 
αρχές του άρθρου 1, δύναται να ζητήσει την εφαρμογή 
εναλλακτικής μεθοδολογίας υπολογισμού, που θα τηρεί 
τις προβλέψεις του παρόντος άρθρου, ενημερώνοντας 
τη ΡΑΕ και θέτοντας στη διάθεσή της όλα τα στοιχεία που 
η τελευταία τυχόν ζητήσει.

Ομοίως, σε περίπτωση που ο υπολογισμός των Τιμών 
Ενέργειας Εξισορρόπησης για Ανοδική και Καθοδική 
Αυτόματη ΕΑΣ είναι αδύνατος, ιδίως λόγω Κατάστασης 
Έκτακτης Ανάγκης, ή πλημμελούς λειτουργίας του Συ-
στήματος Αγοράς Εξισορρόπησης ή των λοιπών ηλε-
κτρονικών συστημάτων του Διαχειριστή ΕΣΜΗΕ, ο τε-
λευταίος υπολογίζει τον μέσο όρο τιμών Ανοδικής και 
Καθοδικής Ενέργειας Εξισορρόπησης Αυτόματης ΕΑΣ 
αντίστοιχης Περιόδου Εκκαθάρισης των εργάσιμων ή 
των μη εργάσιμων ημερών, των τελευταίων τριάντα (30) 
ημερών από την εξεταζόμενη Περίοδο Εκκαθάρισης 
Αποκλίσεων, ανάλογα με το εάν η εξεταζόμενη ημέρα 
είναι εργάσιμη ή μη εργάσιμη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32889Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

Για τον τελικό υπολογισμό Αποζημίωσης Ανοδικής και 
Καθοδικής Ενέργειας Εξισορρόπησης Αυτόματης ΕΑΣ 
λαμβάνονται υπόψη οι ανωτέρω τιμές. Εφόσον κριθεί 
σκόπιμο, ο ΔΣΜ, λαμβάνοντας υπόψη τις πραγματικές 
συνθήκες καθώς και τις αρχές του άρθρου 1, δύναται 
να ζητήσει την εφαρμογή εναλλακτικής μεθοδολογίας 
υπολογισμού που θα τηρεί τις προβλέψεις του παρόντος 
άρθρου, ενημερώνοντας τη ΡΑΕ και θέτοντας στη διάθε-
σή της όλα τα στοιχεία που η τελευταία τυχόν ζητήσει.

iv. Για την περίπτωση που υφίστανται έκτακτες συνθή-
κες, οι οποίες έχουν ως αποτέλεσμα τη μη επίλυση της 
Διαδικασίας Ενοποιημένου Προγραμματισμού (ΔΕΠ), δεν 
επιβάλλονται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης λόγω:

α. μη νόμιμης υποβολής Δηλώσεων Μη Διαθεσιμότη-
τας (άρθρο 96 του ΚΑΕ), β. μη νόμιμης υποβολής Δηλώ-
σεων Τεχνικοοικονομικών Στοιχείων (άρθρο 97 του ΚΑΕ),

γ. μη υποβολής Προσφορών Ενέργειας Εξισορρόπη-
σης (άρθρο 98 του ΚΑΕ),

δ. σημαντικής απόκλισης στα Καταχωρημένα Χαρα-
κτηριστικά (άρθρο 99 του ΚΑΕ) και

ε. μη υποβολής Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης 
(άρθρο 100 του ΚΑΕ).

v. Σε περίπτωση πλημμελούς λειτουργίας του ΣΑΕ, δεν 
επιβάλλονται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης λόγω σημα-
ντικής απόκλισης στην παροχή Ανοδικής ή Καθοδικής 
Ενέργειας Εξισορρόπησης ή Ενέργειας για σκοπούς 
εκτός της εξισορρόπησης (άρθρο 101 του ΚΑΕ).

vi. Σε περίπτωση πλημμελούς λειτουργίας του ΣΑΕ, δεν 
επιβάλλονται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης λόγω συστη-
ματικών αποκλίσεων της ζήτησης (άρθρο 102 του ΚΑΕ).

vii. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η παροχή των 
προγραμμάτων που αναφέρονται στο άρθρο 111 παρά-
γραφοι 1 και 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485 από τον 
Υπεύθυνο Προγραμματισμού (ΟΔΑΗΕ) δεν επιβάλλο-
νται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης λόγω συστηματικών 
αποκλίσεων της πραγματικής παραγωγής των Χαρτοφυ-
λακίων Μη Κατανεμόμενων ΑΠΕ (άρθρο 103 του ΚΑΕ).

viii. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η παροχή των 
προγραμμάτων που αναφέρονται στο άρθρο 111 παρά-
γραφοι 1 και 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485 από τον 
Υπεύθυνο Προγραμματισμού (ΟΔΑΗΕ), δεν επιβάλλο-
νται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης για αποκλίσεις στις 
εισαγωγές/εξαγωγές (άρθρο 104 του ΚΑΕ).

Ομοίως, σε περίπτωση αδυναμίας υπολογισμού των 

Διασυνοριακών Ενεργειών, δεν επιβάλλονται Χρεώσεις 
Μη Συμμόρφωσης για αποκλίσεις στις εισαγωγές/εξα-
γωγές.

ix. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η παροχή των 
προγραμμάτων που αναφέρονται στο άρθρο 111 πα-
ράγραφοι 1 και 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485 από 
τον Υπεύθυνο Προγραμματισμού (ΟΔΑΗΕ), δεν επιβάλ-
λονται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης για μη εφικτό Πρό-
γραμμα Αγοράς (άρθρο 105 του ΚΑΕ).

x. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η παροχή των 
προγραμμάτων που αναφέρονται στο άρθρο 111 πα-
ράγραφοι 1 και 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485 από 
τον Υπεύθυνο Προγραμματισμού (ΟΔΑΗΕ), οι χρεοπι-
στώσεις από την Εκκαθάριση Αποκλίσεων (άρθρο 89 
του ΚΑΕ) υπολογίζονται για τις Οντότητες με Ευθύνη 
Εξισορρόπησης ως το γινόμενο της Μέτρησης με την 
Τιμή Αποκλίσεων, MQ * ΙPt.

Ομοίως, σε περίπτωση πλημμελούς λειτουργίας του 
ΣΑΕ, οι χρεοπιστώσεις από την Εκκαθάριση Αποκλί-
σεων υπολογίζονται για τις Οντότητες Υπηρεσιών Εξι-
σορρόπησης Παραγωγής ως το γινόμενο της διαφοράς 
της Μέτρησης από το Πρόγραμμα Αγοράς με την Τιμή 
Αποκλίσεων, (MQ - ΙNSΤ*) * ΙPt, όπου στη θέση της όχι 
προσαρμοσμένης εντολής κατανομής, θα χρησιμοποιη-
θεί η εντολή κατανομής από τη διαδικασία που θα ακο-
λουθηθεί κατά την έκτακτη κατάσταση.

xi. Για την εφαρμογή του άρθρου 88 παρ. 3 του ΚΑΕ, 
σε περίπτωση που ο υπολογισμός των Τιμών Εκκαθάρι-
σης Αποκλίσεων είναι αδύνατος, ιδίως λόγω Κατάστασης 
Έκτακτης Ανάγκης, ή πλημμελούς λειτουργίας του ΣΑΕ 
ή των λοιπών ηλεκτρονικών συστημάτων του ΔΣΜ, ο 
τελευταίος υπολογίζει τον μέσο όρο των τιμών απόκλι-
σης του τελευταίου έτους λαμβάνοντας υπόψη τις Πε-
ριόδους Εκκαθάρισης Αποκλίσεων κατά τις οποίες το 
Φορτίο του Συστήματος υπολογίστηκε ίσο με αυτό της 
εξεταζόμενης Περιόδου με μέγιστη απόκλιση ±5%. Για 
τον τελικό υπολογισμό των Χρεώσεων και Πιστώσεων 
από την Εκκαθάριση Αποκλίσεων, λαμβάνεται υπόψη η 
ανωτέρω τιμή. Εφόσον κριθεί σκόπιμο, ο Διαχειριστής 
ΕΣΜΗΕ δύναται να ζητήσει την εφαρμογή εναλλακτικής 
μεθοδολογίας υπολογισμού ενημερώνοντας τη ΡΑΕ και 
θέτοντας στη διάθεσή της όλα τα στοιχεία που η τελευ-
ταία τυχόν ζητήσει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32890 Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 &
  

 
  

 
 

 
 

1 
 

  
25

 

 
  

&
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

5 
 

, 
 

 
 

 (
 

 
 

 
 

), 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

2 

 
 

 
 

 
 

85
-8

6 

 
  

m
FR

R
 u

p 
 

m
FR

R
 d

n 

 
  

 
 

 

D
is

pa
tc

h 
D

ay
, D

 

3 

 
 

 
 

 
 

86
 

 
  

aF
R

R
 u

p 
 

aF
R

R
 d

n 

 
  

 
 

 

D
is

pa
tc

h 
D

ay
, D

 

4 

 
 

 
 

 
  

88
-8

9 
M

ar
ke

t S
ch

ed
ul

e 
M

S 
 

 M
S 

 

5 

 
 

 
 

 
  

88
-8

9 
 

 IN
ST

 

 
  

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32891Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

 
 

 &
  

 
  

 
 

 
 

6 

 
 

 
 

 
  

88
-8

9 
 

 

 
  

 
 

 

7 
 

 
 

90
 

 
 

 
 (F

C
R

, 
aF

R
R

, m
FR

R
 u

p)
 

 
 

 
IS

P 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

 
, 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

 
 

, 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

. 
 

, 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 5

9 
.3

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32892 Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

 
 

 &
  

 
  

 
 

 
 

8 
 

 
 

91
 

 
  

 
 

 
 (F

C
R

, 
aF

R
R

, m
FR

R
 U

p 
an

d 
D

ow
n)

 

O
 

 
 

 
  

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

 
, 

 
 

 
 

), 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 t 

 
 

 
 

 
 

 e
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
. 

 
 

 
 T

=1
00

%
. 

9 

 
 

 
 

 
   

  

96
 

Fl
ag

 
 

 
  

  

 
 

 
IS

P 
 

10
 

 
 

 
 

 
   

 
 

97
 

Fl
ag

 
 

 
  

 
 

 
 

 
IS

P 

 
 

  

11
 

 
 

 
 

 
   

 

98
 

Fl
ag

 
 

 
 

 
   

 

 
  

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32893Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

 
 

 &
  

 
  

 
 

 
 

12
 

 
 

 
 

 
 

   

99
 

Fl
ag

 
 

 
   

 
 

 
IS

P 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

10
0 

Fl
ag

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
IS

P 
 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

10
1 

 
 IN

ST
 

 
  

 
 

 
 

  

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
2 

 
 

 
 

  

 
  

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32894 Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

 
 

 &
  

 
  

 
 

 
 

16
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

10
3 

M
ar

ke
t S

ch
ed

ul
e 

M
S 

 
 M

S 
 

17
 

 
  

 
 

 
/

 

10
4 

M
ar

ke
t S

ch
ed

ul
e 

M
S 

 
 M

S 
  

18
 

 
  

 
 

 
/

 

10
4 

C
ap

ac
ity

 ri
gh

ts
 

 
  

 

19
 

 
  

 
 

 
/

 

10
4 

R
ea

liz
ed

 S
ch

ed
ul

e 
fo

r I
m

po
rts

/E
xp

or
ts

 

 
  

 

20
 

 
  

 
 

 
 

 

10
5 

M
ar

ke
t S

ch
ed

ul
e 

M
S 

 
 M

S 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32895Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημέρα έναρξης λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης.
Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία «Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

Α.Ε.», αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Η Β΄Αντιπρόεδρος

ΜΙΚΑΕΛΑ ΛΑΤΤΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32896 Τεύχος B’ 3227/04.08.2020

*02032270408200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-04T13:43:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




